ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

f COMISSAO DE REDACAO

Redaciao Final ao Projeto de Lei n°® 350/2013

Altera notas das Tabelas Anexas do
Regimento de Custas do Estado do
Parana — Lei n° 6.149, de 9 de
setembro de 1970, alterada em seus
anexos pela Lei n® 16.741, de 29 de
dezembro de 2010, 0§ 2°do art. 3°e o
art. 4° da Lei n® 13.611, de 4 de junho
de 2002 e revoga os incisos VIl e XX
do art. 3° da Lei n° 12.216, de 15 de
julho de 1998.

Art. 1° Fica alterada a nota 2 da Tabela |, a nota 10 da Tabela IX
e a nota Unica da Tabela X do Regimento de Custas do Estado do Parana - Lei
n° 6.149, de 9 de setembro de 1970, alterada em seus anexos pela Lei n°
16.741, de 29 de dezembro de 2010, passando a vigorar com a seguinte
redagao:

“ANEXO

TABELA |
DOS ATOS DOS TRIBUNAIS DE JUSTICA

NOTA 2 — A arrecadagdo total sera recolhida ao Fundo da Justica.




TABELA IX
ATOS DOS ESCRIVAES DO CIVEL, FAMILIA E DA FAZENDA

NOTA 10 — As custas processuais dos Juizados Especiais Civeis
correspondem a 50% (cinquenta por cento) dos valores apontados
no item | e a sua arrecadagéo sera recolhida ao Fundo da Justiga.

TABELA X
ATOS DOS ESCRIVAES DO CRIME

NOTA — As custas processuais nos Juizados Especiais Criminais
correspondem a 50% (cinquenta por cento) dos valores apontados
no item lll, letra “a” e a sua arrecadagao sera recolhida ao Fundo da
Justica.”

Art. 2° Fica alterada a redagéo do § 2° do art. 3° e 0 art. 4° da Lei
n°® 13.611, de 2002, que passam a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 3°(...)

§ 2° Se desprovido ou ndo conhecido, uma vez transitada em julgado
a decisdo, o valor devera ser transferido, desde logo, mediante guia,
para a conta do Fundo da Justiga.

Art. 4° As custas processuais, previstas nos incisos Il, lll, IV e V do
art. 1°, e incisos | e 1l do art. 2°, bem como as custas recursais nos
Juizados Especiais, serdo recolhidas por ocasiao do preparo ao
Fundo da Justiga.”

Art. 3° Ficam revogados os incisos VIif e XX do art. 3° da Lei n°
12.216, de 1998.




Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Sala das Comissoes, 04 de dezembro de 2013.

ALEXANDRE CURI
Presidente

| Relator b0t &% /%
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Projetode Lei N° S22 /_15

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. Sﬁmula: Concede 0 titu[o de
Cidaddo Honorario do Estado Parana
ao Senhor EUCLIDES BOGONI.

Em,

1° Beeretério |

Art. 1° - Fica concedido o titulo de Cidadéo Honorario do Estado Parana ao Senhor
EUCLIDES BOGONI.

Art. 2° - Esta Lei entrar4 em vigor na data de sua publicaggo.

Sala d 7 de Sutubro de 2013.

TERUO KATO FERNAMPD SCANA
Deputado Estadual - PMDB Deptdfado [Estadual
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ﬂssembleza Legislativa do Estado do Parand
= Centro Leﬂ%ﬁﬁe ﬁ{%rdenre Anibal Khury

O nome do jornalista Euclides Bogoni esta intimamente
ligado & histéria do jornalismo de Paranavai e do préprio Estado do Parana, como
um dos seus mais antigos militantes.

e

Natural de Videira, Estado de Santa Catarina, onde
nasceu aos 28 de fevereiro de 1934, Bogoni emigrou para o Norte do Parana com
seus pais, Maria Miglioranza Bogoni e Angelo Bogoni que, com os demais filhos,
deixou sua loja de secos e molhados na regido natal, a colénia de vinhedos, o gado
de leite, e a produgéo artesanal de géneros alimenticios, como vinho, queijo e
salame, cedendo aos encantos da vasta propaganda imobiliaria dos anos 40 e 50,
em torno do novo eldoradq que era o Norte do Parana.

Com a f!‘almilia estabelecida em Alto Parana, o espirito
inquieto proprio da adolescéncia levou o jovem Euclides Bogoni a ampliar suas
exploragbes em torno do conhecimento e da sociedade, construindo um significativo
lastro de amizades em povoados adjacentes, como Capelinha (hoje Nova
Esperanga) e a Fazenda Brasileira (entdo recém-batizada com o nome de
Paranavai).

Dedicado a leitura e a arte de escrever, impelido pelas
novas amizades, logo conseguiu emprego no Paranaval Jornal, criado pelo tenente
da Marinha Brasileira aposentado, Caetano Ferreira, conhecido por Pracinha, que
era impresso em Maringa. No final de 1954 o jornal deixou de circular, surgindo a
“Folha de Paranavai”, criado pelo mesmo Caetano Ferreira. Bogoni assumiu a chefia
de redagdo. Em 1955 a grande geada dizimou os cafezais, que comegavam a
produzir € a oferecer retorno econdmico ao investimento feito pelos desbravadores e
pioneiros, e principal produto agricola da regido. Desolado pelo impacto negativo da
intempérie que comprometia o progresso da cidade, Caetano Ferreira fechou o
jornal em 31 de julho de 1955 e regressou ao Rio de Janeiro com a esposa, nunca
mais voltando a Paranavai.

Num momento de incertezas provocadas pelo virtual
exterminio dos cafezais, monocultura que dominava o territéric Noroeste
paranaense, emergiu o tirocinio, a coragem e o espirito desbravador do jovem
Euclides Bogoni. Refletindo os arroubos préprios da juventude, entdo com 21 anos
de idade, inspirado e atraido pela lide jornalistica, langou-se a uma empreitada
desafiadora. Contrariando os espiritos menos afoitos, diante da adversidade que se
projetava para o desenvolvimento da cidade e da regidao, formatizou uma nova
publicagdo de carater regional com o nome de “O Noroeste”, que circulou pela
primeira vez em 23 de outubro de 1955.
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De quinzenario o jornal passou a semanario, impresso em
Maringa, e dois anos depois, em 1957, com a inaugurag&o de seu proprio parque
grafico, evoluiu para trissemanario e, no aniversario de quatro anos, em 23 de
outubro de 1959, passou a diario, assim continuando até os dias atuais.
Surpreendendo aos incrédulos de entdo pela circulag@o diaria, o titulo foi averbado
para Diario do Noroeste, que se tornou o diario oficial de toda a regido Noroeste do
Parand e o mais antigo do interior do Estado em circulagéo, depois da Folha de
Londrina.

Durante esses quase 60 anos de atividade jornallstica,
Euclides Bogoni tem participado com plena dedicagdo em favor das grandes causas
comunitarias, econémicas, sociais e politicas da regido Noroeste do Estado. Quer
seja através de énfase as ideias positivas emanadas da prépria populagéo e de seus
representantes, quer seja de iniciativa prépria, ndo deixando que o fato gestado
caisse no simples esquecimento, a exemplo do que ocorreu recentemente com a
criagdo da Reitoria da Universidade Estadual do Parana e vem ocorrendo com a
duplicagdo da BR-376 rumo ao Mato Grosso do Sul, sem contar milhares de outros
eventos, de menor ou maior repercussdo na economia e no desenvolvimento
regional.

Prestes a completar 80 de idade, Euclides Bogoni preside
com imparcialidade seu matutino, publicando os fatos como acontecem, retratando a
verdadeira expressdo da verdade. Jamais transigiu com interesses escusos, néo se
aliou em conluios ideologicos ou partidarios. Digno jornalista que deve servir de
exemplo as novas geragbes, tendo prosperado o que merece e que a vida lhe deu,
fruto de muito trabalho e dedicagdo & sua profissdo. Pauta em suas paginas a
historia de Paranavai e regidao Noroeste do Parana, com muita altivez, digna de um
grande homem que dedica sua vida a uma causa com a nobreza e objetividade de
vida.

me/

TERUO KATO
Deputado Estadual — PMDB
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 539/2013

Projeto de Lei n°. 539/2013
Autores: Deputado Teruo Kato.
Deputado Fernando Scanavaca.

SOmula; CONCEDE O TiTULO DE

CIDADAO HONORARIO DO

ESTADO DO PARANA AO
O SENHOR EUCLIDES BOGONI.

EMENTA. TiTULO DE CIDADAO
HONORARIO. LEl 13.115/01
ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05
E 16.213/09. POSSIBILIDADE
FACE AO PREENCHIMENTO DOS
REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACAO.
PARECER FAVORAVEL.

O presente Projeto de Lei, de autoria dos
Deputados Teruo Kato e Fernando Scanavaca, tem por objetivo
conceder o Titulo de Cidada@o Honordrio do Estado do Parand ao

Senhor Euclides Bogoni.

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001 alterada
pelas Leis de n° 14.677 de 06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:
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Arf. 1° O fitulo de Cidad&do Honordrio ou de Cidaddo
Benemérito serd concedido & pessoa com repufagéo
iibada e conduta pesscal e profissional irrepreensiveis
que tenha prestado relevantes servigos de abrangéncia
estadual e de confribuicdo significativa para todo Estado
do Parand e que salisfaga ao menos 4 (quatro) das
seguintes condigoes:
(Redacdo dada pela Lel 16213 de 17/08/2009)

| - contribuigdo ao desenvolvimento das ciéncias, lefras,
arles ou da cultura em gerail;
(Redac¢do dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - agdo destacada na drea de filaniropia ov em favor de
obras sociais;
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

lll - biografia com registro de postura ética e respeitosa
na defesa dos postulados democrdficos, das instituigées
nacional e da cidadania;
{Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

IV - notério conhecimento e saber na drea de atvagdo;
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009%)

V - publicagdes de abrangéncia estadual em periédicos,
jornais, revistas ou oulros meios de comunicagdo.
{Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Paragrafo unico. No momenfo da propositura devem ser
gnexadas cerlidées negativas e criminais, com a
finalidade de comprovar sva repufagdo ilibada, conduta
profissional e pessoal irrepreensiveis do homenageado e
demais documenlios para afendimento ao disposto no
caput desfe artigo.
{Incluido pela Lel 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdo legal, verifica-se
que cabe exclusivamente aos parlidos politicos com assento da
Assembleia Legislativa apresentar projetos de lei concedendo fitulo de
cidaddo honordrio, de forma que o parlamentar subscritor possui

legitimidade para propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, diante da
informacd@o da lideranga através do oficio em anexo, o partido ainda

possui quotas para concessdo do referido titulo de cidadao honordario.




Centro Zegislativo Presidente Anibal Khury

No que tange aos requisitos exigidos
pela Lei, estes restam preenchidos, com as cerlidbes necessdrias
devidamente juntadas, ndo encontrando ©ébices para normal

tramitagdo do presente projeto de lei.

Assim, diante da LEGALIDADE do
tpresene projeto, opinamos pela sua APROVACAO.

Sala das Comissdes, {Q de novembro de 2013.

o NELSON JUSTUS

Presidente

INTANA

Relator

—— -

ROVADO
SRIRL)
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EMENDA MODIFICATIVA AOPROJETO DE LEI N° 539/2012

O Art. 1. e o Paragrafo Unico do Projeto de Lei 539/2013, passam a vigorar
com a seguinte redacao:

Art. 1° - Os servigos de tosa e banho em animais domesticos de
pequeno a grande porte, ocorridos em estabelecimentos comerciais
no Estado do Parana séo regulados pela presente lei.

15:18 @5/11/2013 089616 P RSKMELEIR LEGISLATIOR DO FIRAG

Paragrafo tinico - Sdo considerados animais domésticos de pequeno
a grande porte para os fins da presente lei os caes e os gatos.

Emenda de Plendrion®_(O
pap___05N0V 7013

.wsto%m_d_a_

Sala das Sessdes, 05 de novembro de 2013.

RASCA RODRKSUES
7
Deputado Estadpal - PV
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Ambal Khury

JUSTIFICATIVA:

A presente emenda visa alterar apenas a vogal “e” pela “a” com o intuito
de deixar bem claro que, os animais de pequeno, médio e grande ponte estdo
incluidos e gozam dos direitos estabelecidos pelo texto Projeto de Lei
539/2012.
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PARECER A EMENDA DE PLENARIO AO PROJETO DE LE| 539/2012

Projeto de Lei: 539/2012
Autor: Deputado Rasca Rodrigues

Sumula: Dispde sobre o0s  servicos
comerciais de tosa € banho em animais
domésticos de pequeno e grande porte no
Estado do Parand e adota outras
providéncias.

EMENTA: EMENDA MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ARTS. 137, 138 E ART. 141,
DO REGIMENTO INTERNO DA  ALEP.
CONSTITUCIONAL, APROVACAO DA
EMENDA MODIFICATIVA.

-

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do
Deputado Rasca Rodrigues, tem por objetivo dispor sobre os servicos
comerciais de tosa € banho em animais domésticos de pegueno e grande
porte no Estado do Parand e adota outras providéncias.

Ocorre que, em data de 05 de novembro de

2013, em segunda discuss@o durante g Sessdo Plendria, o presente projeto

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n — Curitiba/PR — CEP: 80.530-911
Fone/Fax: (41} 3350-4000




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
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de lei recebeu Emenda Modificativa. Por esta razdo, é que a referida
Emenda submete-se agora, a andlise de constitucionalidade por esta

Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo
e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, I, do Regimento
Interno  da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a

técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe a Comissdo de Constituicdo e
Justi¢a:

I - emilir parecer sobre as proposicdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar Federal n° 95, de
24 de fevereiro de 1998 e altera¢des posieriores.

O Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelece as oporfunidades em que podem ser emendadas as
proposigdes:

Art. 141, As proposictes poderdo ser emendadas nas

seguintes oporlunidades:

| - go iniclar a discussdo, desde que apoladas por cingo
Deputados;

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n — Curitiba/PR — CEP: 80.530-911
Fone/Fax: (41) 3350-4000
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Il - nas comissGes, pelos respectivos relatores, por
qualquer membro da ComissGo ou ainda por qualquer
Deputado, conforme o disposto no arligo 51, §3° deste
Regimento. (grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso |
do artigo 141 do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do

Parand.

O Regimento Interno, em seu art. 137, §2°, prevé
a possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificativa aquela proposicdo que altera outra mas

nao descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas sGo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 42° Emenda modificativa € a proposicdo que alierg
outra mas ndo descaracteriza sua esséncia. {grifo nosso}.

§ 5° NGo serd admissivel emenda substitutiva ou aditiva
que ndo tenha relacdo direta ou imediata com a matéria

da proposi¢ao principal.

Dessa forma, verifica-se que a referida Emenda
modificativa encontra-se em consondncia com ditames constitucionais, haja
vista haver relagdo direta com o projeto inicial, ndo encontrando ébice ao

seu prosseguimento, devendo a mesma ser aprovada.

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n — Curitiba/PR - CEP: 80.530-811
Fone/Fax: {(41) 3350-4000
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, uma vez obedecido o
trdmite legal, bem como por estarem presentes todos os requisitos
constitucionais, opina-se pela APROVAGAO da presenie Emenda

Modificativa.

Sala das Comissoes, 27 de novembro de 2013.

vtado Nelson Justus
PRESIDENTE

oL
APROVADO
L
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n — Curitiba/P éP 80.530-911
Fone/Fax; (41) 3350-4000 @ @ oa;/u
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Sdmula: Autoriza a transformacdo da
Autarquia Administragdo dos Portos de
Paranagua e Antonina - APPA em Empresa
Publica, sob a mesma denominagéo, e da
outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

O Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transformar a Administragdo dos Portos
de Paranagua e Antonina — APPA, autarquia estadual criada nos termos da Lei n°
6.249, de 10 de novembro de 1971, em Empresa Publica, sob a mesma
denominagao, dotada de personalidade juridica de direito privado, com patriménio
préprio e autonomia administrativa e financeira, vinculada & Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica.

Paragrafo unico. A APPA tera sede e foro na cidade de Paranagua, tendo prazo de
duragéo indeterminado, sub-rogando-se a autarquia em todos os seus direitos e
obrigagdes.

Art. 2° A APPA tem por objetivo a administragio e exploragdo dos portos de
Paranagua e Antonina, nos termos da delegagdo da Unido ao Estado do Parana.

Paragrafo unico. Sem prejuizo do disposto neste artigo, a APPA podera exercer
. outras atividlades compativeis com suas atividades de autoridade portudria,
,D observada a legislagédo aplicéavel e seu estatuto social.

Art. 3° AAPPA tera capital social formado:

| - pelos bens e direitos sub-rogados da autarquia;

Il — pelo valor dos equipamentos, moveis e iméveis em utilizagdo e de propriedade
da autarquia;

Il — outros valores que vierem a ser incorporados.
Art. 4° Constituirao recursos da empresa:

| - as receitas operacionais decorrentes de tarifas, pregos publicos, arrendamentos e
outros oriundos da prestagdo dos servicos compativeis com sua finalidade;

I1 - os recursos de capital resultantes da converséo, em espécie, de bens e direitos;

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador
[Il - os recursos de operagdes de crédito, assim entendidos os provenientes de
empréstimos e financiamentos obtidos pela empresa;

[V - as receitas patrimoniais;

V - as receitas financeiras;

VI - as doagbes de qualquer espécie;

VIl - os recursos destinados pela Unido Federal, Estado do Parana e Municipios;
VIl - outras receitas que Ihe forem destinadas.

Art. 5° A APPA gozara da imunidade tributaria reciproca de que trata o art. 150, Vi,
“‘a”, da Constituicdo da Republica.

Art.6° Ato do Poder Executivo aprovara o Estatuto da APPA.

Paragrafo tnico. O Estatuto Social da empresa definira composigao, atribuigdes,
competéncia, estrutura organizacional e demais condigdes para seu funcionamento,
respeitadas as determinagdes legais cabiveis.

Art.7° A APPA sera dirigida por um Conselho de Administragdo e uma Diretoria
Executiva.

§ 1° Os membros do Conselho de Administragéo serdo nomeados pelo Governador.

§ 2° Os membros da Diretoria Executiva serao nomeados pelo Governador, por
O indicag@o do Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica.

§ 3° A composigéo e a remuneragdo do Conselho de Administragdo e da Diretoria
Executiva serdo disciplinados no decreto instituidor da empresa.

Art. 8° O regime de pessoal da APPA sera o da legislagéo trabalhista comum, com
contratag@o por concurso publico.

Paragrafo tnico. A APPA poderd promover contratacdo de pessoal por periodo
determinado, nos termos do que autoriza a legislagao trabalhista, cujos contratos
terdo duragcéo maxima e improrrogavel de até dois anos, mediante processo seletivo
publico que observe os principios da impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia.

Art. 9° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei em até cento e oitenta dias,
contados da publicagao.

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

§ 1° O ato do Poder Executivo que aprovar o Estatuto determinard a data de
instalagéo da empresa.

§ 2° Até que seja aprovado o Estatuto e instalada a empresa, continuardo vigorando
as normas legais, regulamentares e regimentais atualmente aplicaveis a autarquia,
notadamente em relacdo aos fins, competéncias, atribuigbes, estrutura juridica,
contratos e regime juridico do pessoal, salvo no que contrariar a presente Lei.

Art. 10. Tendo em vista a necessidade de continuidade dos servigos prestados pela
APPA, sua execugdo orgamentdria e financeira, no exercicio de 2013, continuara a

ser procedida pela Unidade: 7731 - Administragdo dos Portos de Paranagua e
Antonina — APPA.

Art.11. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais necessarios a
implementag&o da presente Lei e a criar o Orgamento de Investimentos da APPA.

Art. 12. AAPPA ficara sujeita a fiscalizagao dos érgaos de controle interno do Poder
Executivo Estadual e ao controle externo exercido pela Assembleia Legislativa, com
0 auxilio do Tribunal de Contas do Estado.

Art.13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio do Governo, em 22 de novembro de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio Iguagu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil
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MENSAGEM
N° 159/2013 Curitiba, em 22 de novembro de 2013,.

-~

LIDO NO EXPEDIENTE

OIAMENTO AD. L. GOVERNO DO ESTADO
RO ot Gabinete do Governador

= we _me & i e T R —
m 2 5 NUV 2[113 | — A DAP para leittizd no expediente .
F 11— A DL papd prafidéngids.

1¢ Beepetdrio nhor Presidente, Em, 2 ,‘“ A2
P Pres/idzfé

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado

por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder

Executivo a transformar a Administragdo dos Portos de Paranagua e Antonina —

APPA, autarquia estadual criada nos termos da Lei n° 6.249, de 10 de novembro de

1971, em Empresa Publica, sob a mesma denominagéo, dotada de personalidade

O juridica de direito privado, com patriménio préprio e autonomia administrativa e
financeira, vinculada a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica.

A Administragéo dos Portos de Paranagud e Antonina — APPA, nasceu
com o objetivo de desenvolver as atividades portuarias do Parana.

Desde entdo o sistema nomativo-juridico brasileiro passou por
profundas alteragdes, mudangas extremamente significativas que se tornaram novos
marcos legais, especialmente em 1988 com a promulgagéo da nova Constituigao da
Republica.

As novas diretrizes legais introduziram principios no ordenamento
juridico brasileiro, as novas legislagbes impuseram novos comportamentos ao
administrador pUblico brasileiro, e de um modo bastante particular o sistema
legislativo do setor portuario da mesma maneira, promovendo alteragdes profundas.

No ano de 1993 foi editada a Lei n® 8.630/1993 — chamada de “Lei de
O modernizagéo dos portos”, o que, para aguele contexto, de fato era realidade.

A nova Lei trouxe naquele momento diversas mudangas, porém a mais
significativa delas foi trazer a obrigatoriedade das administragées portuarias serem
exclusivamente autoridades portuarias.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.973.246-8
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Isso implicou na retirada da APPA das operagdes portuarias, que
passaram & ocorrer por conta e risco dos chamados operadores portuérios,
empresas privadas habilitadas pelas autoridades portuéarias, nos moldes da Lei.

De fato e de direito ndo havia mais a obrigagio de realizar as
operagOes portuarias por parte das Administragées, que passaram a figurar lnica e
exclusivamente como sendo autoridades portuarias.

Essas modificagdes legislativas do ordenamento juridico brasileiro
criaram distor¢gbes que atingiram frontalmente a APPA, uma vez que seu decreto
regulamentador — Decreto Estadual n°® 7.447/1990 - foi criado e concebido sob a

O otica de uma Autoridade Portudria também operadora portuaria, ou seja, que
realizava as atividades operacionais de carga/descarga de navios.

Como o Decreto Estadual n° 7.447/1990 ainda estd em vigéncia, o
problema persiste até a data presente, pois as fungbes nele previstas estdo em
desacordo com a realidade operacional da APPA, o que acaba promovendo as
fungdes ou atribuigdes desviadas de sua forma natural, para as quais foram criadas,
seja pela falta do quantitativo ideal ou pela qualificagao especifica, forcando escalas
e jornadas prolongadas que acarretam via de consequéncia as malfadadas horas
extraordinarias.

Como resultado dessa situagdo, a excessiva quantidade de
reclamatoérias trabalhistas visando a recomposicdo patrimonial oriunda dessas
distor¢des nos custa verdadeiras fortunas anualmente.

Desde entdo nenhuma atitude concreta foi tomada, muito embora
tenham surgidas tentativas isoladas, nenhuma delas logrou qualquer &xito,
provocando um descaso que perdura mais de vinte e dois anos e um prejuizo que

O ultrapassa R$ 1,3 bilhao de reais trazidos a valores presentes.

Essa incongruéncia ja foi objeto de apontamento de diversos
intervenientes, tais como TCE/PR — Tribunal de Contas do Estado do Parana, MP —
Ministério Plblico Estadual, MPF - Ministério Publico Federal, MPT- Ministério
Publico do Trabalho, ANTAQ — Agéncia Nacional de Transporte Aquaviario e CPl -
ALEP/PR - Comissdo Parlamentar de Inquérito da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana.

A CPI produziu um apanhado de informagdes e sugestées que
restaram compiladas em seu relatério final, publicado em Diario Oficial do Estado —
Edicéo 218 — Publicagdo 63 de 25 de maio de 2012.

Destaca-se que um dos assuntos pautados pelos Senhores Deputados
integrantes da CPI foi a problematica e a onerosidade do chamado “passivo
trabalhista”, o qual foi objeto de tépico apartado, conforme transcrigéo.

Palécio lguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curltiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br

.



P

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

(Transcri¢do de trecho do relatério final da CP1 dos Portos — 25/05/2012
DIOE ED.218)

‘PASSIVO TRABALHISTA

Também no curso das investigagbes da CPI, fora constado a existéncia
de passivo trabalhista ajuizado na monta de mais de R$ 500.000.000,00, bem
como a existéncia de centenas de processos ajuizados anualmente por parte
dos servidores da APPA e dos demais terceirizados, na busca reiterada do
pagamento de horas extras inadimplidas, descumprimento de intervalos,
desvios de fung¢édo e até indenizagao por dano moral.

O Além das dificuldades histéricas impostas pela legistagdo e modelo
Jjuridico adotado para gestéo portudria, restou demonstrado a precariedade da
estrutura juridica para atendimento do volume de demandas judiciais que
tramifam em face da APFA.

Os informes disponibilizados pela Superintendéncia da APPA apontam
que cerca de 50 milhbes de reais por ano séo pagos neste espeque, além
das verbas ordindrias com pessoal, o que realmente imputa um reiterado
descontrole e irregularidades de ordem histérica, além do descompasso da
atividade da autarquia com o seu modelo juridico.” (g.n.)

Ainda, a CP] - através dos Deputados Estaduais, concluiu que o Poder
Executivo deveria adotar imediatamente providéncias no sentido de regularizar tal
situagao, eliminando as infindaveis demandas trabalhistas, assim como os fatos que
as dao causa, promovendo inclusive alteracbes legislativas para as corregdes
adequadas que se fizerem necessarias.

O- Todavia a evolugdo da legislagdo de arrimo continuou e, em seu
episodio mais recente, houve a edigdo da MP 595 — chamada de MP dos Portos,
convertida na Lei Federal n° 12.815/2013, regulamentada pelo Decreto Federal n°
8.033/2013.

As novas figuras normativas atuais do sistema portuario brasileiro
trazem com clareza, para os entes delegados, apenas a possibilidade de
Administragdo Indireta, consubstanciadas nas modalidades de Sociedade de
Economia Mista ou entdo Empresa Publica.

As Sociedades de Economia Mista s@o, em sua esséncia, empresas
que realizam distribuigbes de lucros e que, obrigatoriamente, sdo compostas por
mais de um soécio, o que ofenderia as obrigagées previstas no Convénio de
Delegagao, o qual exige a destinag@o exclusiva das receitas da APPA em suas
préprias atividades.
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Cabe destacar que esta transformagio melhor se realizara no formato
de Empresa Publica, haja vista o controle societario permanecer sob dominio
completo e total do Estado do Parana.

Também, a presente transformacgio possibilitard a APPA promover, com
maior agilidade e sem as restricdes decorrentes do atual modelo, a formatagéo de
um quadro de pessoal profissional adequado as novas exigéncias da Lei, a ser
admitido por concurso publico, visando corrigir, num curto espago de tempo, os
desvios funcionais, excessos de horas extras e seus reflexos.

E preciso destacar que os novos marcos regulatérios do setor

O reafirmam a condigéo trazida pela Lei anterior (Lei n° 8.630/1993), qual seja, a

condigdo exclusiva de autoridade portudria, reforgando a condigdo das
administragdes n&o atuarem como operadores portudrios propriamente dito.

Ainda, trouxe a baila (art. 17 da Lei Federal n° 12.815/2013") as
atribuigbes sob a nova 6tica, da figura de autoridade portudria.

1Art. 17. A administragio do porto é exercida diretamente pela Unifo, pela delegatéria ou pela entidade concesslonéra do porto
arganizado,

§ 17 Compete & administragdo do porto organizado, denominada autorldade portuéria:

| - cumprir @ fazer cumprir as leis, os regulamentos e os contratos de concessao;

Il - assegurar o gozo das vantagens decomrentes do melhoramento e aparelhamento do porto ao comércio e 3 navegacao;

I - pré-quallficar os operadores portudrios, de acordo com as normas estabelecidas pelo poder concedente;

IV - arrecadar os valores das tarifas relativas as suas atividades;

V - fiscalizar ou executar as obras de construgéo, reforma, ampliagio, methoramento e conservagio das instalagBes portudrias;

M - fiscallzar a operagio portudria, zelando pela realizacio das atividades com regularidade, eficiéncia, seguranga e respelito ao meio

u ambiente;
O VIl - promover a remogdo de embarcagdes ou cascos de embarcagdes que possam prejudicar o acesso ao poro;
Vil - autorizar a entrada e saida, inclusive atracacao e desatracaghio, o fundelo e o tréfego de embarcagdo na drea do porto, ouvidas as
demals autoridades do porto;
IX - autorlzar a movimentagdo de carga das embarcacdes, ressalvada a compeléncia da autoridade maritima em situagdes de
assisténcla e salvamento de embarcacdo, ouvidas as demals autoridades do porto;
X - suspender operagbes portudrias que prejudiquem o funcionamento do porto, ressalvados os aspectos de Interesse da autoridade
maritima responséavel pela seguranga do tréfego aquavldrio;

Xl - reportar infragBes e representar perants a Antag, visando & instauragéo de processo administrativo e aplicagdo das penalidades
previstas em lel, em regulamento e nos contratos;

XI! - adotar as medidas solicitadas pelas demais autoridades no porto;
X[l - prestar apoio técnico e administrativo ao consetho de autoridade portudnia e ao 6rgao de gestéio de mao de obra;

XIV - estabelecer o horario de funcionamento do porto, observadas as diretrizes da Secretaria de Portos da Presidéncia da Repiblica, e
as Jomadas de trabatho no cais de uso pablico; e

XV - orpanizar a guarda portuaria, em conformidade com a regulamentagio expedida pefo poder concedenta,

§ 22 A autoridade portudria elaborard e submeterd & aprovagio da Secretaria de Portos da Presidéncla da Republica o respectivo Plano
de Desenvolvimento e Zoneamento do Porto.

§ 3¢ O disposto nos incisos [X e X do § 12 ndo se aplica & embarcagiio militar que n3o esteja praticando comércio.
§ 4 A autoridade maritima responsdvel pela seguran¢a do trafego pode intervir para assegurar 8os navios da Marinha do Brasil a
prioridade para atracacio no porio,
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Nesse contexto, ao analisar a fundo a questao, com a responsabilidade
e reflexao que o assunto merece, ndo restou outra sendo a presente proposicio
legislativa como sendo a Unica e também a saida mais adequada & realidade futura
da empresa.

[sso porque a situagdo hoje vivenciada pela APPA ndo encontra
respaldo juridico consolidado, visto que é tido como regime hibrido, pois &
legalmente uma autarquia mas n&o reconhecida como tal.

Diante dessa realidade, seu quadro de servidores é celetista e nao
estatutario, em desconformidade com a legislagéo.

O O Poder Judiciario ndo reconhece a condigdo autarquica da APPA,
tanto € verdade que a Justiga do Trabalho exarou a OJ — Orientagéo Jurisprudencial
n® 87 que dispbe especificamente sobre a APPA, determinando que as execugdes
se processem diretamente e n&o mediante precatério, dentre tantas outras
incongruéncias vividas pela autarquia.

Todavia, € preciso buscar alguma saida para que se possa solucionar
esse imbroglio de maneira definitiva, ¢ que cologue a APPA novamente nas
diretrizes do futuro.

Futuro do setor portuario nacional que estd em plena fase de
expanséo, face as conhecidas e excessivas demandas que o mercado oferece e o
sistema nao tem condig6es adequadas de atendimento.

Nao restam dulvidas que a adequagédo da APPA ao dinamismo exigido
pelo setor e pelas atividades portuarias estd incompativel com a atual realidade
autarquica.

E preciso dar velocidade de atendimento e respostas aos anseios da
sociedade paranaense e de todo Brasil.

Nessa toada, buscar exceléncia na prestagdo dos servicos de
obrigagdo da APPA é dever do Estado, face a obrigagdo assumida em razio da
histérica delegacao.

Ainda, € necessario o destravamento do setor, a fim de dar efetiva
pujanga ao crescimento reprimido do setor portudrio brasileiro, melhorando o
atendimento aos usuarios do porto.

Portanto, a presente medida legislativa visa alcangar a correcdo das
distorgbes legislativas ocorridas ao longo dos anos, recompondo a condigao ideal a
APPA, fazendo frente as novas demandas.
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Vale dizer que a promog¢do das adequagdes necessarias foram
sugeridas por esse préprio Poder, corrigindo um problema que perdura ha mais de
vinte anos, colocando a APPA frente ao futuro projetando a qualidade prestacional
de seus servigos no setor portuario paranaense.

E neste sentdo que esperamos o© apoiamento dos nobres
Parlamentares, dando guarida e celeridade & presente medida, uma vez que o
passivo trabalhista continuar4 sendo gerado, até ulterior mudanca legislativa.

Por fim, com fulcro nas disposicoes do art. 66, § 1° da
Constituicdo Estadual e do art. 198 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, solicito “REGIME DE URGENCIA” para a

O tramitagéo e votagao da presente Mensagem Governamental.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legisiativa o
necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragéo.

RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado
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Secrataria da Farenda

COORDENAGAO DA ADMINISTRAGAO FINANCEIRA DO ESTADO

Informagao n°® 036/2013

Q Assunto: Anteprojeto de Lei. Transformacgao da Autarquia Estadual — APPA —em
. Empresa Publica ’
Protocolo: 11.973.246-8

1. Breve relatério

Trata o protocolado de anteprojeto de lei proposto pelo Grupo de
Trabalho instituido pela Resolugédo Conjunta SEIL/SEAP/SEPL/APPA/PGE/PRPREYV n°
01/2013 (fls. 07), visando a transformagdo da forma juridica da Administragdo dos
Portos de Paranagua e Antonina — APPA, entidade integrante da administragdo indireta
g do Estado do Paran4, atualmente organizada como autarquia, em empresa publica.

E intengdo do presente de que o Exmo. Sr. Governador do Estado
do Parana proponha & Assembléia Legislativa uma nova estrutura institucional para os
Portos do Parana. Da andlise do protocolo em questio, percebe-se as fls. 07 a
Resolugdo Conjunta para instituir Comisséo a fim de viabilizar estudo do novo quadro
de pessoal, bem como novo regime juridico da APPA. A justificativa para tanto se da
em razéo de:

* dificuldades com relacgdo ao efetivo de pessoal, quadro funcional,
plano de cargos e salarios,

Confere com ¢ original
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* diversas alteragdes legislativas que criaram distor¢gdes que
atingem frontalmente a APPA, tais como atribuigbes desviadas de sua forma natural
pelas quais foram criadas devido a falta do quantitativo ideal, forgcando escalas e
jomadas prolongadas que acarretam em horas extraoridinarias;

* enorme demanda trabalhista, devido aos motivos anteriormente
informados, visando a recomposicdo patrimonial de servidores oriunda dessas
distorgbes. Passivo trabalhista estimado: R$ 700 milhdes.

Estdo acostadas ao protocolo diversas atas de reunides -em que
tiveram a presenga da comissdo designada pela ja referida Resoluc&o Conjunta
SEIL/SEAP/SEPL/APPA/PGE/PRPREV n°® 001/2013 a fim de viabilizar estudo do Novo
Quadro de Pessoal e Regime Juridico da Administragdo dos Portos de Paranagua e
Antonina — APPA.

e ATA 12 REUNIAO:

Deliberagdes sobre:
-dia e horario das préximas reunides;

-apresentagdo de cada secretaria envolvida de estudo sobre a migragdo do regime
juridico ou manutengao da condigdo de autarquia;

o ATA 22 REUNIAO:

-SEPL:

Do ponto de vista da SEPL a alterag&o do regime juridico n&o causaria impacto no
orgamento do Estado

~SEAP:

“caso permanega o regime atual, o quadro existente poderia ficar em exting&o, criando-
se um novo planc de carreira, pois 0 QPPE nao contempla as fungdes da APPA e caso

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA Z
Coordenacfo da Administraglio Financeira do Estado
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seja alterado o regime juridico para Empresa Publica, foge da sua competéncia por se
tratar de regime celetista.

-PRPREV

“caso permanega o regime celetista, deverd ser obedecido o regime geral de
previdéncia, bem como a aposentadoria sera limitada pelo teto do INSS. Se contribuiu
pelo Regime Geral, necessariamente devera se aposentar pelo mesmo. Todos os
novos funcionarios deveréo ser estatutarios e estariam submetidos ao regime préprio de
previdéncia®.

-PGE

Informa que a transposigcdo do regime celetista para o estatutario ndo pode ser
realizada, pois afronta os artigos 34, |l e 40 da CF, uma vez que ninguém pode usufruir
da previdéncia se ndo contribuiu ao longo dos anos.

“A solugdo mais sustentdvel é a transformagdo da APPA em empresa publica,
colocando o quadro atual em extingdo e a formagdo de um novo guadro mediante
concurso publico.”

» 32 REUNIAO (fls. 17/19)
- APPA:

“com relagdo ao estudo enviado por e-mail pela SEPL, a APPA informa que a relag&o
de despesa x pessoal demonstrada pela SEPL &€ momentanea, uma vez que devido ao
elevado ntimero de investimentos e despesas futuras, este indice podera aumentar em
um curto espaco de tempo, colocando em risco o percentual previsto na LRF. A APPA
vai repassar para a SEPL as projecdes referentes aos investimentos dos proximos 5
anos que repercutirdo nos indices de despesa de pessoal. A SEPL consultard a SEFA
. para identificar os impactos nos indices de despesas de pessoal na folha de pagamento
do Estado”.

e 5-2227332,26@_?’?

Folha de pagamento da APPA: R$ 5.823.070,22; Ass. /
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Folha de pagamento do Estado: R$ 1.162.107.302,00

Deixando de ser Autarquia, ficaria fora do ambito de competéncia da SEAP,

e IMPACTOS PREVIDENCIARIOS DECORRENTES DA INCORPORAGCAO DOS
SERVIDORES DA APPA NO RPPS DO ESTADO DO PARANA - fls. 21/23

e ATA 42 REUNIAO (fls. 25 a 27)

Troca de informacgdes sobre PDV em outras entidades. v

e ATA 5° REUNIAO (fls. 28 a 30):
Debate.
e ATA 62 REUNIAO (fls. 31 a 38)

Concluséo dos trabalhos:

“A COMISSAO RECOMENDA: 1) ac Governo do Estado do Parana que atribua a uma
empresa publica a condigdo de executéria do Convenio de Delegagéo n. 037/2001
firmado entre a Unido Federal e o Estado do Parana, mediante a transformagdo da
natureza juridica da APPA; 2) Seja criado um novo quadro de empregados da APPA,
sob o regime da Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT; 3) Seja colocado em
extingdo o atual quadro de empregados; 4) Seja mantido o Regime Geral de
Previdéncia Social — RGPS. 5) Implantagdo de um Plano de Demissédo Voluntaria nos
moldes ja adotados pelo Estado do Parana; 6) Minuta de projeto de lei de autorizagdo
para transformagdo em empresa publica.”

Asfls. 62 e seguintes, estdo acostadas a Minuta do Projeto de Lei

e a conseqliente Justificativa. )
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As fls. 72/73, observa-se Parecer Técnico n° 36/2013 -—
CMI/SEPL, o qual concluiu que, apds anélise da matéria nos aspectos restritos a sua
competéncia, no que se refere a organizagdo da empresa, afirmando, por fim, que nada
tem a obstar.

A Coordenagéo de Orgamento e Programag&o manifestou-se sob
a Informagao n° 601/2013 — COP/SEPL (fls. 74), também no sentido de nada obstar
quanto ao solicitado.

Em protocolo apartado que trata do mesmo assunto, fora juntada
a Informagao n°® 133/2013 ATJ-GAB-PGE, de lavra da Assessoria Técnica do Gabinete
do Procurador-Geral a qual assim concluiu acerca da adequagdo juridica da
transformagéo da autarquia em empresa publica :

“‘Diante as razdes expostas, e considerando (i) a priorizacéo dada pela nova lei de portos

as figuras da empresa piblica e da sociedade de economia mista, (i) que com a

transformacdo da APPA em empresa publica ela permanecera como ente da
administracdo publica indireta estadual; (ii) que esta transformacdo ndo importard em

alteracdo das disposicOes do Convénio_de Delegacdo, pois _a APPA permanecera

existindo e permanecerd integrante da administracdo indireta, exercendo suas funcdes e

obrigacdes de interveniente executora do Delegatario no Convénio de Delegacdo n°

37/2001; conclui este 6rgao de assessoria técnica, salvo melhor juizo, pela viabilidade

juridica da transformacdo da APPA em empresa publica, desde que realizada mediante

lei, sendo dispensavel prévia consulta & ANTAQ e a formulacdo de Termo Aditivo ao

Convénio de Delegacdo, n3o obstante esta providéncia possa ser efetivada acaso assim

entenda a autoridade estadual responsavel pela tomada de deciso.”

{(grifo nosso)
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2. Analise da CAFE

A fransformagdo da APPA em Empresa Publica, segundo
conclusdo apresentada pela assessoria técnica da PGE, é juridicamente viavel.
Entretanto, de acordo com analise desta Coordenagdo acerca do impacto financeiro,

temos que:

O total da Receita Corrente Liquida referente aos ultimos doze
meses, € de R$ 23.772.114.947,02 (vinte e trés bilhGes, setecentos e setenta e dois
milhdes, cento e quatorze mil, novecentos e quarenta e sete reais e dois centavos) e,
inserida neste montante, tem-se a Receita referente & APPA no valor de R$
273.766.063,51 (duzentos e setenta e trés milhdes, setecentos e sessenta e seis mil,

sessenta e trés reais e cingienta e um centavos).

Ja a despesa de pessoal do Poder Executivo referente aos
Ultimos doze meses perfaz o montante de R$ 11.575.678.984,93 (onze bilhdes,
quinhentos e setenta e cinco milhdes, seiscentos e setenta e oito mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e noventa e trés centavos), fazendo parte deste valor a despesa
de pessoal da APPA que é de R$ 104.666.773,52 (cento e quatro milhdes, seiscentos e

sessenta e seis mil, setecentos e setenta e trés reais e cingiienta e dois centavos).

Sendo assim, analisando o caso concreto da transformagéoe da
APPA em Empresa Publica e 0 seu impacto financeiro no indice de dispéndio com
pessoal do Poder Executivo, observamos que sera, em média, de 0,12% (ver quadro

em anexo).

Conclui-se, portanto, a partir dos numeros apresentados no
quadro em anexo, que havera impacto financeiro, uma vez que a Receita da APPA tem
consideravel representatividade e saira do computo da Receita fzorrente Lj)giuligjzio

Estado. SEEG/CTL, errm

Ass
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Esta é a razédo do aumento de 0,12% do indice de pessoal que,
no momento, encontra-se em 48,68% do total da Receita Corrente Liquida. Com o
aumento de 0,12%, o indice subiria para 48,81%, correspondendo a 99,61% do total

permitido pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Destacamos também que, de acordo com o Projeto de Lei (fls.
63), a APPA levara com a sua transformagdo todo o passivo trabalhista, suas futuras
obrigacoes com as demais agbés ja ajuizadas e outras que porventura sejam. E o que
se depreende do art.1°, paragrafo Gnico do supracitado Projeto de Lei. Vejamos:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a transformar a Administragéo
dos Portos de Paranagua e Antonina — APPA, autarquia estadual criada
nos termos da Lei n° 6.249/1971, em Empresa Publica, sob a mesma
denominagédo, dotada de personalidade juridica de direito privado, com
patrimbnio préprio e financeira, vinculada a Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica.

Parégrafo Unico. A APPA ters sede e foro na cidade de Paranagud,
tendo prazo de duragdo indeterminado, sub-rogando-se a autarquia

em todos o0s seus direitos e obrigacdes.

Em Ultima analise, e tendo por base o conteido do presente
protocolado, do outro lado observa-se que a atual situagdo da APPA também traz
impacto financeiro, uma vez que encontra-se impedida de renovar seu quadro de
pessoal devido o indice de despesa com pessoal do Poder Executivo ter ultrapassado o

limite prudencial (art. 22 da Lei de Responsabilidade Fiscal).

Sendo assim, como Empresa Publica, a APPA podera realizar
concurso publico colocando fim a intensa demanda judicial trabalhista que, segundo
consta do presente protocolado, gera um passivo trabalhista que atualmente totaliza um

montante de aproximadamente R$ 700.000.000,00 (setecentos milhdes de reais).

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA !

Coordenngioc da Administragso Financelrz do Estado Confere com r
Avenida Vicente Machado, 445 — 15" Andar — CEP 80.420-010 — Curitiba — Parand.
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| Por todo o exposto, encaminhe-se & Procuradoria Geral do
Estado para dar prosseguimento ao feito.

E a informagao.
Curitiba, 05 de novembro de 2013.

?5 Danielle Barrozo Cavalcante |
Assessora da CAFE

Coordenatiora da Administracdo Financeira do Estado
Encaminhe-sg 3

Dirttor Geral da Secretaria de Estado da Fazenda
ncaminhe-se & PGE. Em OF | 44 47
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Assembleia Legislativa do Estado do Parang
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica
. PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 661/2013
Projeto de Lei n® 661/2013
D Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 159/2013
Sumula: Autoriza a transformagado da Autarquia
Administracdo dos Portos de Paranagua e
Antonina — APPA em Empresa Publica, sob a
mesma  denominagdo, e da outras
providéncias.
EMENTA: TRANSFORMAGAO DA
ADMINISTRACAO DOS PORTOS DE
®) PARANAGUA E ANTONINA - APPA.

AUTARQUIA PARA EMPRESA PUBLICA.
POSSIBILIDADE. ART 21, XII, “ f”, CF. ART.
17 DA LElI FEDERAL N° 12.815/2013. ART.
27, XVIt E XIX DA CE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 124 REGIMENTO INTERNO
DA ALEP. ARTS. 65, 66 E 87 DA CE.
IMPACTO FINANCEIRO. PARECER DA
COORDENACAO DA ADMINISTRAGAO
FINANCEIRA DO ESTADO. LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONALIDADE.  LEGALIDADE.

VISTA EM Q@ f i / a 12 APROVAGAQ. PARECER'FAVORAVEL.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituig¢do e Justica

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo objetiva
transformar a Administrag@o dos Portos de Paranagua e Antonina ~ APPA (autarquia
estadual criada nos termos da Lei n° 6.249, de 10 de novembro de 1971) em
empresa pUblica, sob a mesma denominagio, dotada de personalidade juridica de
direito privado, com patriménio préprio € autonomia administrativa e financeira,

vinculada a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituic3o e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica

legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe a3 Comissdo de Constituicdo e
Justica:

I — emitir parecer sobre as proposi¢ées quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispdée a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragbes posteriores. (grifo nosso)

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba —~ Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA:

Art. 124, A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Piblico, que poderdo solicitar o seu

‘O arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer
fase de sua tramitagao.

Paragrafo tinico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terao origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissdo. (grifo nosso)

Com relacdo a iniciativa das Leis, ainda, oportuno observar a
CONSTITUIGAO DO ESTADO DO PARANA, em seu artigo 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo. (grifo nosso)

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituig¢do e Justi¢a

Inclusive, deve-se destacar que o referido tema é de competéncia
privativa do Governador do Estado, conforme pode ser observado pelos artigos 66,
IV e 87, Il da CONSTITUIGAO DO ESTADO DO PARANA:

Art. 66. Ressalvado o disposte nesta
Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham

sobre:

()

IV - criagdo, estruturagdo e atribuigdes das
Secretarias de Estado e o6rgdos da

administragado publica. (grifo nosso)

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
(vide ADIN 979-6)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de
Estado, a direcdo superior da administracao

estadual; (grifo nosso)

Da analise do presente projeto de lei observa-se que, o objetivo &
transformar a APPA em empresa publica, haja vista o controle societario permanecer

sob o dominio completo e total do Estado, sub-rogados, a autarquia, todos os

direitos e obrigacdes.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Assim, cumpre salientar que a exploragdo dos portos €& de
competéncia da Unido, direta ou indiretamente, assim previsto na CONSTITUICAO
DA REPUBLICA, artigo 21, inciso XII, “f*, conforme segue:

Art. 21. Compete a Unido:
(--)

Xl - explorar, diretamente ou mediante

autorizagdo, concessao ou permissao:

(...)

f) os portos maritimos, fluviais e lacustres;

Atualmente, no Estado do Parana, a autarquia Administracéo dos
Portos de Paranagua e Antonina - APPA é responsavel por gerir os portos
paranaenses através do CONVENIO DE DELEGAGAO N° 037/2001, celebrando em
11 de dezembro de 2001 entre o Estado do Parana e a Unido com validade de 25
anos, que vigorara até 1° janeiro de 2027, com possibilidade de prorrogagéo.

Ademais, cumpre salientar a norma legal do artigo 17 da Lei
Federal n® 12.815/2013, que dispbe sobre a exploracio direta e indireta pela Unido

de portos e instalagdes portuarias, conforme segue:

Art. 17. A administragdo do porto é exercida
diretamente pela Unido, pela delegataria ou pela
entidade concessionaria do porto organizado.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

Dessa forma, possivel o assunto em tela ser objeto do presente
projeto, considerando o previsto na CONSTITUIGAO DO ESTADO DO PARANA,

artigo 27, inciso XVIIl e XIX, conforme adiante transcrito:

\

Art. 27. A administragdo publica direta, indireta
e fundacional, de qualquer dos Poderes do
Estado e dos Municipios obedecera aos

O principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, razoabilidade,
eficiéncia, motivagdo, economicidade e,
também, ao seguinte:

(Redacio dada pela Emenda Constitucional 11 de
10/12/2001) (vide Lei 16867 de 12/07/2011)
()

XVIlIl - somente por lei especifica podera ser

criada autarquia e autorizada a instituicdo de

empresa publica, de sociedade de economia

mista e de fundagio, cabendo a lei

complementar, neste ultimo caso, definir as

O areas de sua atuacao;

(Redacdo dada pela Emenda Constitucional 7 de

24/04/2000)

XiIX - depende de autorizacdo legislativa a
transformacédo, fusdo, cisdo, incorporacdo,

extincdo e privatizacdo e, em cada caso, a
criacio de subsidiarias das entidades

mencionadas no_inciso_anterior, assim como a

participacdo de qualguer delas em empresa
privada; (grifo nosso)

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

Vislumbra-se, portanto, que o presente projeto de lei é

LY

perfeitamente possivel e o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para

tal proposigéo.

; Ademais, cumpre observar se o presente projeto viola a Lei de
Responsabilidade Fiscal n® 101/00.

Para tanto, se observa da Informagdo n° 036/2013, da
Coordenagado da Administragdo Financeira do Estado que, havera impacto de, em

média, 0,12%, conforme fis.16.

Neste sentido, é o parecer as fls. 17: “Esta é a razdo do
aumento de 0,12% do indice de pessoal que, no momento, encontra-se em
48,68% do total da Receita Corrente Liquida. Com o aumento de 0,12%, o
indice subiria para 48,81%, correspondendo a 99,61% do total permitido pela

Lei de Responsabilidade Fiscal.”

Dessa forma, conformé declaragéo anexa ao projeto nao existe

violagdo em face da mencionada Lei.

Por fim, quanto a técnica legislativa, o projeto de lei em questao
n&o encontra ébice frente a Lei Complementar Federal 95/98.

CONCLUSAO

Prag¢a Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE por

estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 26 de novembro de 2013.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

- r— S —— e [ —

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

{COMISSAQ GERAL)
DESPACHO
- RECEBIDO

H, INCLUIR NA SESSAO

LG -

Senhor Presidefite,

Requer a Transformagdo das
Sessbes Plendrias de 03 de
dezembro, proxima terga-feira, em
Comissdo Geral de Plenario para
discusséo e votagédo do Projeto de Lei
n° 661/13.

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuiges legais e regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 do
Regimento Interno desta Casa, apés ouvido o Douto Plenério, a transformagao
dasSessdes Plenarias de 03 de dezembro, proxima terga-feira, em Comissao
Geral de Plenario para discussao e votagdo do Projeto de Lei n® 661/13.

Sala das Sessbes em, 02 de dezembro de 2013.

13138 8271272013 ©10414 DEP ASSEHELET LEGILATIVA DO Fyessy
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Assembleia Legislativa do Estad, e e,

{é 3% Sesséo Legislativa — 17° Legis tu;a 04 DE7 ?LOB

Gabinete Deputado Alceu Maron Fi W

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 661/13

O paragrafo unico do artigo 8° do Projeto de Lei n® 661/13

passa a ser denominado como Paragrafo 1° e mantém a mesma

redacao:

“§ 1° A APPA podera promover contratagido de pessoal por
periodo determinado, nos termos do que autoriza a legislagao trabalhista,
cujos contratos terdo duragdo maxima e improrrogavel de até dois anos,
mediante processo seletivo publico que observe os principios da

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.”

Sala das Sessodes, 02 de dezembro de 2013.

“#"_ALCEU MARON FILHO
Deputado Estadual

k‘\
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
32 Sessdo Legislativa — 17° Legislatura

Gabinete Deputado Alceu Maron Filho

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta Emenda Modificativa sobre a alteragdo da
denominagac do Paragrafo Unico do Art. 8° do Projeto de Lei 661/13 pela
adicao de novos quatro paragrafos em Emenda Aditiva ao Projeto.



" Assembleia Legislativa do Estad,

3% Sesséo Legislativa — 17° Legisf5norgade P'ﬂ'i"ﬁﬁ-z?n&

Gabinete Deputado Alceu Maron P

Visto W

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 661/13

Acresce o paragrafo 2° ao Projeto de Lei n® 661/13, de

autoria do Poder Executivo.

“‘§ 2° Os atuais servidores da APPA, que contavam com
mais de cinco anos de servigo publico em 1988, quando da
promulga¢do da Constituicdo, passarao a ser regidos pelo regime
juridico unico do funcionalismo e terdo seus empregos
transformados em cargos publicos na data da publicagdo desta lei,
devendo a APPA aportar 0s recursos necessarios para suprir esta

transformacgéo.”

Sala das Sessdes, 02 de dezembro de 2013.

. -.7._7 e
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" _ALCEU MARON FILHO
- <~ Deputado Estadual
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¥ Assembleia Legislativa do Estado do Parans
3?2 Sessdo Legislativa — 17° Legislatura
Gabinete Deputado Alceu Maron Filho

JUSTIFICATIVA

Uma das razdes que determinaram a elaboragdo do presente
projeto de lei faz referéncia as recomendacdes emanadas da Comissao
Parlamentar de Inquérito, desta Casa de Leis, decorrentes do volumoso
passivo trabalhista da APPA, cuja origem advém principalmente dos
desvios funcionais, pelo que, a citada comissdo recomenda ao Poder
Executivo a adogdo de mecanismos capazes de resolver essas
demandas.

A inclusdo do Paragrafo 2° abrange o pessoal celetista com
estabilidade a época da promulgagdo da Constituicdo de 1988,
decorrente de julgamento do STF que ao julgar a ADI 114(do Parana)
decidiu, por unanimidade, que os servidores tem direito a transformacao
de suas fungbes em cargos publicos, cumprindo desta forma o
dispositivo constitucional.



W& Assembleia Legislativa do Estado
32 Sesso Legislativa — 17° Legisla
Gabinete Deputado Alceu Maron F

s

Emenda de Plendrion®__¢/2

04 DEL 203"

Visto_age’o‘-"‘-‘j"b

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N°

661/13

Acresce o paragrafo 3° ao Projeto de Lei n° 661/13, de

autoria do Poder Executivo.

“§ 3° Aos atuais servidores da APPA sera

disponibilizado Plano de Demissdo Voluntaria - PDV,
as normas a serem implementadas.”

de acordo com

Sala das Sessdes, 02 de dezembro de 2013.

gl T

v LCEU MARON FILHO
L Deputado Estadual
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' ﬁ Assembleia Legislativa do Estado do Parana

U 32 Sessdo Legislativa — 17° Legislatura

Gabinete Deputado Alceu Maron Filho

JUSTIFICATIVA

Com a inclusdo do Paragrafo 3° atendemos a recomendagao da
Comissao designada pela resolugao conjunta SEIL/SEAP/SEPL/APPA/
PGE/PRPREV n° 001/2013 para a implantagdo do Plano de Demissao
Voluntaria — PDV. Entendemos que dessa forma a APPA tera condi¢les
de reduzir de imediato seu potencial passivo trabalhista, uma vez que,
como & do conhecimento geral, a corregdo de desvios funcionais,
somente pode ocorrer com a eliminagao de alguns postos de trabailho,
especialmente onde nac se fardo mais necessarios, em razéo da
transferéncia para os operadores portuarios dessas fungdes.

Muitos dos funcionarios enquadrados nessa situagao, aguardam
com grande expectativa esse Plano de Demissdo Voluntaria — PDV, com
a adogao de cronograma de dispensa para garantir a continuidade dos
servicos que ainda permanecerem sob a responsabilidade da APPA. Por
certo havera a adesdao de um grande contingente de portuarios,
constituindo-se em decisdo fundamental para o inicio do processo de
modernizagao do porto, com a consequente diminuicdo na incidéncia de
desvios de fungao nos quadros de servidores da APPA.
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GOVINNG DOESTARG |
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Folha de pagamento do Estado: R$ 1.162,107.302,00

Deixando de ser Autarquia, ficaria fora do 4mbito de competéncia da SEAP;

« IMPACTOS PREVIDENCIARIOS DECORRENTES DA INCORPORAGAC DOS
SERVIDORES DA APPA NO RPPS DO ESTADO DO PARANA — fis. 21/23

e ATA 4° REUNIAO (fls. 25 a 27) [

Troca de informagbes sobre PDV em outras entidades.
» ATA 52 REUNIAQ (fls. 28 a 30):

Debate.
+ ATA 6% REUNIAQ (fls. 31 a 38)

Conclusao dos trabalhos:

‘A COMISSAO RECOMENDA: 1) ao Governo do Estado do Parana que atribua a uma
empresa publica a condigdo de executdria do Convenio de Delegagéo n. 037/2001
firnado entre a Unido Federal e o Estado do Parana, mediante a transformagdo da
natureza juridica da APPA; 2) Seja criado um novo quadro de empregados da APPA,
sob o regime da Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT; 3) Seja colocado em
extingdo o atual quadro de empregados; 4) Seja mantide o Regime Geral de
Previdéncia Social - RGPS. 5) Implantag@o de um Plano de Demissdo Voluntaria nos
moldes j& adotados pelo Estado do Parana; 6) Minuta de projeto de lei de autorizagéo
para transformagao em empresa publica."

As fis. 62 e seguintes, estdo acostadas a Minuta do Projeto de Lei
e a conseqUlente Justificativa. l
Confere com ri
,1;7

SEEG/CTL,
Ass.
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" Assemblera Legislativa do Estado do Parana

Gabinete Deputado Alceu Maron ﬁ%o 0 4 DEZ 213

Visto “’é&‘*‘w

3% Sessdo Legislativa - 17° Legi de Plenéio n° @

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI NT66T/T3

Acresce o paragrafo 4° ao Projeto de Lei n° 661/13, de

autoria do Poder Executivo.

“§ 4° Sera instituida Previdéncia Compiementar aos
servidores da APPA, nos termos da Legislagdo Previdenciaria

vigente.”
Sala das Sessdes, 02 de dezembro de 2013.

%/w -Z

CEU MARON FILHO
/ Deputado Estadual
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Gabinete Deputado Alceu Maron Filho

JUSTIFICATIVA

A inclusdo do Paragrafo 4° tem por objetivo a modernizacéo
institucional da APPA, sendo essencial a solugdo dos litigios individuais,
entre esta e seus empregados, garantindo beneficios previdenciarios a
servidores que por décadas prestam servigos a APPA.
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REQUERIMENTO

{COMISSAO GERAL) Requer a Transformagdo das
e Sessbes Plenarias de 09 de
fl - PROTOCOLE-SE dezembro, proxima segunda-feira, em
i#l - DECORRIDO PRAZO REGY ’ TAL DE 24H, INCLUIR NA SESSAC Comissdo Geral de Plenario para
o) & DEL 2083 discusséo e votagdo do Projeto de Lei

n® 661/13, com diminuigdo de

intersticio entre as sessoes.

PLENARIA PARA DELIBERS
L
IV - A DAP PARA PR OV
SALA DAS SESSORERAY
PRESIDENTE

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas

atribuigdes legais e regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 e no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apés ouvido o Douto Plenario,
a transformacao das Sessdes Plenarias, Ordinaria e Extraordinarias, de 09 de
dezembro, préxima segunda-feira, em Comissdo Geral de Plenario para
discussao e votagao do Projeto de Lei n® 661/13, com diminuigdo de intersticio

entre as sessoes.
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Sala das Sessdes em, 03 de dezembro de 2013.
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PROJETO DE LEI N"é 2@: DE 2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO AFPOIAMERTO AD. L.

Em, 2 3

SUMULA: Proibe a exigéncia de substituic@o ou retirada
t de pisos de madeira para concessdo de alvarG de
funcionamento.

1° Secretario

Art. 1° Fica proibida a exigéncia, por parte da autoridade responsavel pela
emissdo do laudo para funcionamento de Centros de TradigdGo Gaucha (CTGs), de
substituicdo ou retirada de pisos de madeira do imdvel.

Paragrafo Unico. A proibigdo prevista no caput deste artigo se estende a pisos de

madeira utilizados em palcos, tablados ou pistas de danga.

Art. 2° Para seu fiel cumprimento, esta Lei poderd ser regulamentada pelo Poder

Executivo.

Art. 3° Esta lei enfra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Sessoes, 23 de setembro de 2013.

ANTONIO ANIB
Deputado Estddual
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JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente Projefo de Lei &€ vedar as autoridades
responsaveis pela emissdo lavdo  para funcionamento de qualquer
estabelecimento a exigéncia de retirada ou substituicdo de pisos de madeira.

Tal pratica vem sendo comumente empregada em municipios do
interior de nosso Estado, onde as autoridades proibem a utilizagdo de pisos de
madeira em saldes onde ocorre grande concentragdo de pessoas, sob ©
argumento de que tal material coloca em risco a seguranga de guem uliliza o
espago.

Ocorre que o tablado de madeira faz parte de tradigoes seculares
referentes & cultura do Movimento Tradicionalista Gadcho, onde é imprescindivel a
utilizac@o de tal piso para a execugdo de apresentagdes de dancas tradicionais.

Tais dancas exploram movimentos de sapateado, onde o solado dos
calcados (botas) deve ser de couro e taco (madeira) € o piso do local de
apresentacdo de madeira, ocasionando um barulho da danga, que acompanha
o ritmo da musica.

Como exemplo de dangas que utilizam o som obtido pelo choque do
solado do dancarino com a madeira, do podemos citar:

e Chimarrita: danca tipica do folclore gadcho, frazida de Portugal, amplamente
praticada nos Estados do Parand, Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Sdo
Paulo, aiém de provincias Argentinas e Uruguaias. Tem como caracteristicas o
bater de pés e o bater de mdos e os figurantes dispdem-se em filas e depois
seguem assim, até formarem uma roda, um atrds do outro. O passo € lento e
atraente. E um baile cantado, onde hd solo e coro.

e Chula: fambém uma danca tipica do Rio Grande do Sul, dangada em desafio
e praticada apenas por homens. Uma vara de madeira denominada langa &
colocada no chd@o, com dois ou frés dangarinos dispostos em suas
extremidades. Ao som da gaita galcha, os dangarinos executam diferentes
sapateados, avangando e recuando sobre o pedago de madeira.

e Catira: & uma danca do folclorica brasileira, em que o ritmo musical <]
marcado pela batida dos pés € maos dos dangarinos. De origem hibrida, com
inflencias indigenas, africanas e européias, tem suas raizes em Mato Grosso,
Goids e norte de Minas. E uma danga fipica do interior do Brasil, principaimente
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na drea de influéncia da cultura caipira (Mato Grosso, norte do Parand, Minas
Gerais, Goids e partes de Sdo Paulo e Mato Grosso do Sul).

Diante do exposto, certo da import@ncia de preservar as tradicoes
culturais hd tempos difundidas em nosso Estado, conto com © apoio dos nobres

pares para a aprovagdo do presente projeto.

Sala das Sessdes, 23 de setembro de 2013.

ANTO ANIBELLI NET
Deputado Estad
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PARECER AO PROJETO DE LEI 446/2013

Projeto de Lei: 446/2013
Autor: Deputado Anibelli Neto

Simula: Prolbe a exigéncia de
substituicGo ou refirada de pisos de

D madeira para concessdo de alvard de
funcionamento.

EMENTA: REGULAMENTAGAO DO LAUDO
DE FUNCIONAMENTO. AUTORIZAGAO E
CONCESSAO A SER REALIZADA PELO
GRGAO RESPONSAVEL PELA
FISCALIZACAO. COMPETENCIA COMUM,
ART. 23 E 24 DA CONSTITUICAO FEDERAL.
CONSTITUCIONALIDADE. VOTO  PELA
APROVAGAO.

O 1.  PREAMBULO

O presente projeto de lei da lavra do Deputado
Antonio Anibelli Neto visa impedir que a autoridade responsavel pela
liberacdo de Alvard de funcionamento dos Centros de Tradigo Gaulcha
(CTG's), exija a substituicGo ou retirada dos pisos de madeira que possam
existr em seus estabelecimentos para que entdo seja concedido o

respectivo Alvard.

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n — Curitiba/PR — CEP: 80.530-911
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Inicialmente, cumpre salientar que compete a

ComissGo de Constituicdo e Justica, em consoné@ncia ao disposto no artigo
33, A, | do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a consfitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Arl. 33-A - Cabe &s comissoes permanentes,

observada a competéncia especifica:

| - emitir parecer sobre as proposicoes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 24 de fevereiro de 1998 e

alteragoes posteriores.

Sabe-se que a Constituicdo € a lei fundamental

e suprema de uma nacao, ditando a sua forma de organizagdo e seus

principios basilares.

Os Direitos Culturais, além de serem direitos

humanos previstos expressamente na Declaragdo Universal de Direitos

Humanos (1948), no Brasil encontram-se devidamenfe normatizados na

Constituicdo Federal de 1988 devido & sua relevéncia como fator de

singularizardo da pessoa humana.

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n — Curitiba/PR — CEP: 80.530-911

FonefFax: (41) 33504000




wia

Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Como dfirma Bernardo Novais da Mata
Machado!, “os direitos culturais sdo parte integrante dos direitos humanos,
cuja histéria remonta & Revolugdo Francesa e 4 sua Declaragdo dos Direitos
do Homem e do Cidaddo (1789), que sustentou serem os individuos
portadores de direitos inerentes & pessoa humana, tais como direito a vida e
a liberdade.”

Fato & que a cultura reflete o modo de vida de
uma sociedade, além de interferir em seu modo de pensar e agir, sendo
fator de fortalecimento da identidade de um povo e indubitavelmente de
desenvolvimento humano. Conforme afirma José Mdrcio Barros?, a “cultura
refere-se tanto ao modo de vida total de um povo - isso inclui tudo aquilo
que é socialmente aprendido e fransmitido, quanto ao processo de cultivo e
desenvolvimento mental, subjefivo e espirtual, através de prdticas e
subjetividades  especificas, comumente chamadas de manifestagcoes

artisticas"

Nesse sentido, com o infuito de garantir o direito

& cultura, assim diz a ConstituicGo:

“Arf. 215. O Estado garantirG a todos o pleno

! MACHADO, Bermardo Novais da Mata. “Direitos Culturais e Politicas para a Cultura — Curso
de Gestdo e Desenvolvimento Cultural Pensar e Agrr com Cultura, Cultura e

Desenvolvimento Local 2007".

2 BARROS, José Mdrcio. "Diversidade Cultural e Desenvolvimento Humano — Curso de Gestdo
e Desenvolvimento Cultural Pensar e Agir com Cuitura, Cultura e Desenvolvimento Local
2007".
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exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cullura nacional, e apoiard e
incentivaré a valorizagdo e a difusGo das

manifestagdes culturais.

§ 1.° O Estado protegerd as manifestacées das
culturas populares, indigenas e afro-brasileiras, e
das de outros grupos participantes do processo

civilizatério nacional.

§ 2.° A lei dispord sobre a fixagdo de datas
comemorativas de alta significagdo para os
diferentes segmentos étnicos nacionais."”

(grifamos)

Conforme se verifica, o constituinte mostrou-se
preocupado em garantir a todos os cidaddos brasileiros o efetivo exercicio
dos direitos culturais, o acesso &s fontes da cultura nacional € a liberdade

das manifestagdes culturais.

Partindo desse ponto, vemos que é dever do

Estado garantir a todos o pleno exercicio dos direitos culturais.

Porém, tais direitos sofrem constantes limitagoes
em funcdo de um emaranhado de exigéncias e normas que pdem um fim a

tradicdes seculares.

E o que vem ocorrendo com a Cultura do
Movimento Tradicionalista Gaucho, que esta sendo obrigada a substituir o

piso de madeira nos CTG’s para que possa funcionar. Esta imposicdo retira
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parte essencial para o pleno exercicio da fradigdo das dangas, tais como a
Chimarrita, Chula e Catira.

O presente projeto vem ao enconfro das
aspiracdes culturdis e ao pleno direito de sua pratica. Assim, verifica-se que o
assunto disposto na proposicdo apresentada encontra-se revestido de
legalidade, pois amparado pelos preceitos constitucionais.

A competéncia para legislar sobre as questoes
culturais e artisticas é de competéncia comum entre a Unido, os Estados e
Municipios, como se pode constatar pelos art. 23 e 24 da nossa Constituigdo
Federal:

Arf. 23. E competéncia comum da UniGo, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municipios:

(...)

il - proteger os documentos, as obras e oulros

bens de valor histérico, artistico e cultural, os

monumentos, as paisagens nafurais notdaveis e

os sitios arqueolégicos;

IV - impedir a evasdo, a desfruigGo e a

descaracterizagcdo de obras de arfe e de oufros

bens de valor histérico, artistico ou cuifural;

V - proporcionar os melos de acesso a cultura,

a educagdo e & ciéncia; (grifamos)

£rt. 24. Compete & UniGo, aos Estados e o

Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

Vil - prote¢do ao pafriménio histérico, cultural,

arlistico, turistico e paisagistico;

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n — Curitiba/PR — CEP: 80.530-911
Fone/Fax: (41) 3350-4000
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VIl - responsabilidade por dano ao meio
ambiente, ao consumidor, a bens e direitos de
valor artistico, estético, histérico, turistico e
pa.sagistico;

(o

IX - educacdo, cultura, ensino e desporto;

(grifamos)

Desta forma, ndo resta dlvida quanto &
viabilidade do projeto ora analisado, ndo podendo ser outro o entendimento
sendo o da aprovag¢do do mesmo.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexiste
dbice ao disposto pela Lei Coinplementar n® 95/98. 7

CONCLUSAO

Diante do exposto, opinase pela APROVAGAO do
presente Rrojeto de Lei, em virlude de sua CONSTITUCIONALIDADE.

o Tadeu Veneri
RELATOR
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 446/2013

Autor: Deputado Anibelli Neto
Relator: Deputado Wilson Quinteiro

Sdamula: Proibe a exigéncia de
substituicdo ou retirada de pisos de
madeira para concessdo de alvara de
funcionamento.

| - SINTESE FATICA

O Projeto de Lei em questao objetiva proibir a exigéncia de substituigdo ou
retirada de pisos de madeira para concessao de alvara de funcionamento.

Apés andlise feita pela Comissdo de Constituicdo e Justica, com a relatoria do
ilustre Deputado Tadeu Veneri, o Projeto foi aprovado ante a auséncia de quaisquer
vicios de ordem constitucional ou legal.

Logo apds, o projeto foi encaminhado para a analise desta Comissdo de Cultura
acerca do meérito, que relatou parecer indicando também a aprovagéo, consoante se

passara a demonstrar,

[l - MERITO ~_

O ato de proibir a exigéncia de substituigdo ou retirada de pisos de madeira, para
concessao de alvarg de funcionamento, de estabelecimentos com grande concentra¢ao
de pessoas, tem como fim a protecdo das manifestagbes artisticas e, como
consequéncia, o efetivo exercicio dos direitos culturais.

O projeto visa proteger estabelecimentos que realizam eventos de dancga e
exploram a cultura do sapateado.

A danga sempre esteve presente na vida das pessoas, desde as sociedades mais
antigas, é expresséo de diversidade cultural e resgate de valores historicos.

Isto pelo fato de que, o ritmo da musica em dangas tradicionais como: Chimarrita,
Chula e Catira € acompanhado pelo barulho do solade dos calgados no piso de madeira,
atrito que s6 produzira som se néo retirado o piso em questao no Projeto de Lei.

A preservacdo e difusdo da Cultura sdo direitos garantidos pela Carta Magna. E
dever do Estado incentiva-las, conforme evidencia o art. 215 do texto Constitucional, in

verbis:

Praga Nossa Senhora de Salette, s/ n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8° Andar — Curitiba/PR. Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
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: Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio

dos direitos culturais e acesso as fontes da cuitura
nacional, e apolara e incentivarad a valorizagdo e a
difusido das manifestagdes culturais. (grifos nossos)

Nesse contexto e diante do que expde o projeto, objeto de analise desta
Comissdo de Cultura, merece aprovagdo com congratulagées, por auxiliar diretamente a
concretizagdo das diretrizes previstas na Lei Fundamental, apoiando e incentivando a
valorizacéo e difusdo das manifestagdes culturais.

Il - CONCLUSAO
Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovacéo do presente
Projeto de Lei, posto que, o que estabelece estd em absoluta consonancia com o

ordenamento juridico brasileiro e paranaense.

Curitiba, 18 de novembro de 2013.

DEPUTAD@ PERICLES DE HOYLEBEN MELLO

DEPUrADO RASCA RODRIGUES
MEMBRO

EPUTADO TERUO KAYO
MEMBRO

DEPUTADO CAITO QU{NTANA
MEMBRO

O PEBRO LUPION
MEMBRO
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